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1. ÚVOD

Amarant řadíme mezi cereální plodiny, hojně využívané v ekologickém zemědělství.

Amarantové zrno je svým složením mimořádné a jeho používání v potravinách může řešit

spoustu dietetických problémů, spojených například s celiakií. Obsahuje některé

aminokyseliny, které jsou významné ve stravě vegetariánů.

Jeho předností je mimořádná odolnost k extrémním klimatickým podmínkám, zejména

vůči suchu a nenáročností na kvalitu půdy. Důležité je pěstovat ho bez přítomnosti plevelů.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit zdravotní stav amarantu, četnost výskytu

fytopatogenních hub, strategie odhadu ztrát a hodnocení intenzity chorob. V pokusech in vitro

jsem se věnovala povrchové mikroflóře osivu.

Obr 1.: CELKOVÝ POHLED NA PARCELKU S ROSTLINAMI RODU AMARANTHUS

ODRŮDY OLPIR

zdroj: http://czbiom.ecn.cz/index.shtml?x=71750
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. PŮVOD A HISTORIE PĚSTOVÁNÍ LASKAVCE

Amarant čili laskavec je rostlina z čeledi laskavcovitých, uvádí se 60 odrůd

kulturní formy, z nichž převážná většina roste v Americe, kde má svůj původ. Amarant

pochází z drsných podmínek vysokohorských oblastí Jižní Ameriky. Zmínky o pěstování

amarantu nacházíme již 4 000 let před naším letopočtem. Pro dávné Aztéky, Inky a Maye

vytlačované dobyvateli z úrodných nížin byl amarant základní plodinou, kterou označovali za

"svaté zrno" a jeho hodnotu přirovnávali k hodnotě zlata.

Studiem chemického složení amarantu, zejména jeho zrna, bylo zjištěno, že obsahuje

dieteticky významné látky a jeho uctívání indiány bylo zcela oprávněné. Zde je zřejmě

odpověď, proč indiánský název "nesmrtelný". (http://czbiom.ecn.cz/index.shtml?x=71750)

Sklizeň amarantu byla pro Indiány slavností, na které se podílely celé vesnice. Indiáni

věřili v zázračnou sílu jídel z amarantu, cenili si jej víc než zlata a uctívali ho jako dar bohů.

Zde je tedy zřejmé vysvětlení proč amarant byl nazýván zlatem Inků.

Španělští kolonizátoři po dobytí říše Inků vydali dokonce zákaz pěstování amarantu

právě z důvodů jeho posvátného uctívání. A tak amarant obecně upadl v zapomnění, tajemství

pěstování však zůstalo zachováno mezi lidovými vrstvami, a dnes tuto bájnou plodinu

můžeme znovu po téměř šesti tisíci letech využít.
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2.2. BIOLOGICKÉ A BOTANICKÉ CHARAKTERISTIKY

obr.2.: MORFOLOGICKÝ POPIS ROSTLINKY RODU AMARANTHUS

Zdroj: Jarošová et al., 1997

Podle svého využití se řadí, stejně jako pohanka, k obilovinám (Dostálek et al., 2000).

Laskavec patří do skupiny rostlin s C4 cyklem, které mají velkou rychlost fotosyntézy,

ekonomičtěji využívají světelnou energii při fixaci CO2, mají sníženou fotorespiraci a

dosahují vysoké hodnoty fotosyntetické produkce, tedy i tvorby biomasy. Kromě širokého

potravinářského využití zrna i mouky lze laskavec uplatnit i jako krmivo pro hospodářská

zvířata. Senáž je kvalitou blízká vojtěškové. Vzrůstné formy jsou využitelné jako zelené

hnojení, energetické plodiny (produkce sušiny biomasy je přes 20t/ha) i pro výrobu papíru,

některé druhy zase poskytují surovinu pro produkci barviv a kosmetických přípravků

(Moudrý et al., 1996). Kulturní druhy laskavce (A. cruentus, A. hybridus, A.

hypochondriacus) jsou jednoleté rostliny.
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Květenství je tvořeno velkým množstvím květních klubíček (složené vrcholíky

tvořené květy samčími nebo samičími či květy obou typů). Jednotlivé druhy se rozlišují

charakteristikami samičích květů podle taxonomického klíče. Morfologické znaky jsou velmi

plastické a mohou se měnit podle podmínek pěstování. Laskavec se vyznačuje velkým

rozmnožovacím potenciálem. Jedna rostlina vyprodukuje 200 000 – 500 000 malých semen

čočkovitého tvaru s průměrnou velikostí semen 1 – 2 mm a hmotností 0,2 – 1,1 g (Jarošová et

al., 1997).

Kořen je kůlovitý, hluboko pronikající do půdy, bohatě větvený.

Lodyha je vzpřímená, 1-1,5 m i více vysoká, nečlánkovaná a větvená. Laskavec

netvoří odnože, listy jsou krátce řapíkaté, poměrně široké s výraznou žilnatinou (u barevných

forem až s převahou oranžové či fialové barvy (Moudrý, 1998).

Listy mají velké, čepele které jsou lysé, nejčastěji vejčité, s výraznou špičkou na konci

a střídavé. Značná variabilita je v jejich tvaru, velikosti a barvě. Pro některé odrůdy je

charakteristické fialové zbarvení řapíků a žilkování i na lodyhách nebo červené, zelené či

narůžovělé na zeleném podkladě.

Rostliny laskavce dosahují v původních oblastech pěstování výšky 2,6 m s dlouhým

latovitým květenstvím měřícím až 0,9 m a jsou pěstovány od úrovně moře až do 3 500 m n.

m., převážně však v nadmořské výšce 1 500 – 3 600 m (Peterka, 2004).
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Tab. 1.: BIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY ZKOUMANÝCH ČTYŘ ODRŮD

AMARANTU (PODLE JAROŠOVÉ 1997)

ODRŮDA,

LINIE

BARVA

KVĚTENSTVÍ

BARVA

SEMEN

VELIKOST

SEMEN

(mm)

HTS(g) VÝŠKA

ROSTLIN

(m)

DÉLKA

VEGETACE

(dny)

Olpir Zlato-bordó Světle

žlutá

1,3 0,758 1,6 110

No-1008 zlatožlutá Žlutá 1,2 0,701 1,5 120

K-432 Zeleno-

růžová

Bílá 1,1 0,617 1,0 135

K-433 Zeleno-žlutá bílá 1,1 0,627 1,0 130

2.2.1. SLOŽENÍ ZRNA ROSTLIN RODU AMARANTHUS

Semena laskavce obsahují relativně velké embryo centrálně uložené v endospermu

zrna bohatého na bílkoviny a tuk. Je charakteristický vysokým obsahem škrobu, rozvětvenou

sítí cévních svazků a je obklopen perispermem. U obilnin je oddělen aleuronovou vrstvou od

zárodku, tato vrstva však u laskavce chybí. Vnější vrstvy včetně zárodečné obsahují většinu

bílkovin tuků a minerálních látek. Jejich podíl činí kolem 25% hmotnosti semene. Vnější

obalová vrstva semene je tenká a obsahuje pigmenty různé barvy, (Jarošová et al., 1997).

Amarant obsahuje v zrnu okolo 16% kvalitní bílkoviny s esenciálními

aminokyselinami, které jsou nutné pro výživu. Unikátní je zastoupení lysinu, leucinu a

tryptofanu, které jsou v bílkovině obilnin zastoupeny v menším množství. Bílkoviny amarantu

jsou proto tímto složením velmi podobné bílkovinám živočišným.
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Graf 1.: Porovnání zastoupení esenciálních aminokyselin v bílkovinách sóji a

amarantu:

zdroj: www.amaranth.cz/pages/whatis/index.htm

Zrno amarantu obsahuje okolo 64% cukrů,zejména polysacharid škrob. Struktura

škrobu je výjimečná malou velikostí zrnek, větvený amylopektin umožňuje postupné

uvolňování glukózových jednotek a jejich vstřebávání ze střeva. Omezuje kolísání hladiny

krevního cukru a vyplavování inzulinu. (http://www.vuvr.cz/altercrop/amagro.htm)

V zrnech amarantu jsou jednoduché monosacharidy (glukóza, fruktóza) obsaženy jen

ve stopách, oligosacharidy (maltóza,stachóza,rafinóza,sacharóza) v rozmezí 1 až 2%. Ve

škrobu amarantu je dominantní amylopektin. Malý rozměr částeček škrobu amarantu a nízký

obsah amylózy ovlivňuje jeho fyzikálně-chemické vlastnosti.

Tuky v zrnech amarantu jsou koncentrovány v klíčku. U světlosemenných druhů

dosahují 6 až 9%, u tmavosemenných je jejich obsah vyšší.


[…]


životaschopnost tohoto rodu hub dobou skladování výrazně měnila, avšak vliv odrůd nebo

novošlechtění byl statisticky nevýznamný.
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5. DISKUSE

V maloparcelkových pokusech bylo sledováno napadení rostlin houbovými chorobami

amarantu (Amaranthus hybrid: K – 432, K – 433. No – 1008 a odrůda Olpir). V podmínkách

in – vitro, bylo v letech 2003 a 2004 provedeno hodnocení klíčivosti semen a hodnocení

procentického zastoupení fytopatogenních hub rodů Fusarium, Penicillium a Alternaria.

Hodnocení bylo provedeno ve třech opakování na čtyřech odrůdách amarantu.

Hlavní překážku produkce dostatečného množství kvalitního zrna tvoří mikroskopické

houby. Podle Peterky (2004) tvoří tyto houby důležitou součást mikroflóry obilných zrn.

V roce 2003 bylo sušší počasí (suma srážek 544,5 mm) a zároveň chladnější –

průměrná teplota 7,9°C. Naproti tomu rok 2004 byl teplejší (s průměrnou teplotou 8,9) ale

zároveň i vlhčí – 594,2 mm srážek.

Výskyt chorob a škůdců byl sledován podle stupnice 1 až 9. V obou pokusných letech

nebyl během celé vegetace zaznamenám žádný výskyt chorob ani škůdců. Porost byl

hodnocen stupněm napadení 9, což znamená 0% napadení - rostliny zdravé, bez symptomů.

Dle Peterky (2000) nejvíce mohou mladé rostlinky amarantu poškodit Pythium spp.,

Rhizoctonia solani a Fusarium spp. v počátečních fázích růstu. V konečných fázích růstu

amarant napadají houby rodu Phoma a Phomopsis Žádný z uvedených patogenů se nijak

neprojevil.

Sledování povrchové mikroflory semen bylo zaměřeno na fytopatogenní houby rodu

Fusarium, Penicillium a Alternaria, které nebyly druhově determinovány.

V pokusném roce 2003 - 2004 byla nejvyšší hodnota výskytu houby rodu Fusarium na

semenech u odrůdy Olpir a to 62%. U houby rodu Alternaria byl nejvyšší výskyt u odrůdy K-

433 s procentickým zastoupením 38%. U hub rodu Penicillium byl nejvyšší výskyt u odrůdy

No. – 1008 s procentickým zastoupením 15,8%. Peterka (2004) udává velmi dobrou odolnost

novošlechtění K – 433 k výskytu hub rodu Fusarium.
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Nejvyšší výskyt hub rodu Fusarium za rok 2004 - 2005 byl prokázán u odrůdy No. –

1008 s hodnotou 60,6%, naopak nejnižší byl též u této odrůdy,ale na počátku skladování.

Nejvyšší výskyt hub rodu Penicillium byl prokázán u odrůdy No.- 1008 s hodnotou 12,2%,

naopak nejnižší u K – 432 a K – 433 s hodnotou 6%. Nejvyšší podíl výskytu hub rodu

Alternaria byl u odrůd K – 432 a K – 433 s hodnotou 37%, naopak nejnižší u odrůdy No.-

1008 a to 13%. Podle Jarošové (1997)má novošlechtění K – 432 lepší odolnost proti houbám

rodu Penicillium. V mých pokusech se projevila v odolnosti lépe K – 433, kterou K – 432

ihned následovala.

Výskyt uvedených rodů hub ovlivňuje také doba skladování. Pokud se jedná o procenta

nejvyššího výskytu těchto hub jedná se o druhý termín mého výzkumu, což je 194 dní od

sklizně. Naopak nejnižší výskyt těchto hub je v první termín, tedy na počátku skladování.

Nejvíce můžeme doporučit novošlechtění: K – 433 proti houbám rodu Fusarium a

Penicillium. Houby rodu Alternaria se jeví u zkoumaných odrůd a novošlechtění zvýšeným

výskytem pouze u No. - 1008.
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6. ZÁVĚR

Plísně rostou dobře při vysoké vlhkosti a zvýšené teplotě. Důležité je složení

substrátu (zejména poměr obsahu sacharidů a lipidů). Zkoumala jsem zástupce rodu

Penicillium, Fusarium, Alternaria a v menší míře i Aspergillus.

Laboratorně byly zjišťována klíčivost a povrchová mikroflora zrn. Nejvyšší klíčivost

byla zjištěna v roce 2004 u novošlechtění K- 433 a to z 88%. Novošlechtění K- 433 se obecně

projevilo, jako novošlechtění s vysokou klíčivostí. Toto novošlechtění bylo zároveň odolnější

vůči houbám rodu Fusarium. Nejnižší klíčivost byla u odrůdy Olpir.

Během obou let nebyl porost napaden chorobami ani škůdci. Rostliny byly zdravé bez

příznaků napadení.

Výsledky zejména u hub rodu Fusarium by mohly dokazovat, že na vliv rozšíření hub

tohoto rodu má doba skladování. Největší výskyt těchto hub byl v pokusech B a D. Tyto

pokusy byly prováděny v době po 194 a 196 skladovacích dní. Naopak pokusy A a C 79 a

106 dní po sklizni. Doba skladování je přímo úměrná výskytu zkoumaných fytopatogenních

hub. K tomuto závěru jsem došla již v předchozím roce.

Nejmenší náchylnost vůči zkoumaným houbám obecně mělo novošlechtění K – 433.

Největší odolnost ze zkoumaných hub, projevilo vůči houbám rodu Penicillium. Největší

náchylnost ze zkoumaných odrůd mělo novošlechtění No. – 1008. Projevilo největší

náchylnost vůči houbám rodu Fusarium.

Závěrem je nutno říci, že sledované houby patří mezi patogenní houby. Neměla by být

podceňována i schopnost produkovat mykotoxiny a kontaminovat potraviny a krmivo, které

mohou vést k závažných chorobám lidí a zvířat.
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