Katedra: rostlinné výroby

Student: Hana BÍLKOVÁ

Studijní obor: všeobecná zemědělství

Název diplomové práce: Hodnocení zdravotního stavu amarantu (Amaranthus L.)

Oponent diplomové práce: RNDr. Josef Hýsek, CSc.

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

stupně: dobrý

Otázky k obhajobě

1. *Isa popsány u amarantu specifické houbové choroby nebo jde pouze o choroby druzotné? (v našich podmínkách)*
2. *Místo procenta napadených semen může být uvedeno: začty saprofytických hub. Za jakých podmínek se může stát saprofytická houba pro rostlinu amarantu patogení houbou?*

*Dopomůžte vedení diplomní práci k obhajobě.*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Jde o práci s velmi stručnou diskusí, v mnoha případech odborně nepřesnou a necelá dobře formálně a odborně zpracovanou, poněkud odbytou. Za projevy úsilí a snahu navrhuji ocenit stupněm dobrý*

Datum:

9. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: